
DIREZIONE POLITICHE SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-147.0.0.-71

L'anno 2020 il giorno 11 del mese di Novembre il sottoscritto Cavalli Massimiliano in 
qualita' di dirigente di Direzione Politiche Sociali, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 D.LGS. 50/2016 DELLA 
FORNITURA  DI  300  WEBCAM  E  300  CUFFIE  ALLA  DITTA  D.S.C.–  IMPEGNO  DI 
SPESA DI EURO 16.500,00, OLTRE IVA AL 22%. – (CIG. ZA32F2B710).

Adottata il 11/11/2020
Esecutiva dal 19/11/2020

11/11/2020 CAVALLI MASSIMILIANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-147.0.0.-71

OGGETTO AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 D.LGS. 50/2016 DELLA 
FORNITURA  DI  300  WEBCAM  E  300  CUFFIE  ALLA  DITTA  D.S.C.–  IMPEGNO  DI 
SPESA DI EURO 16.500,00, OLTRE IVA AL 22%. – (CIG. ZA32F2B710).

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:
-  lo Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

72 del 12 giugno 2000 e ssmmii, ed in particolare gli articoli 77 e 80 relativi alle funzioni ed 
alle compe-tenze dirigenziali;

-  il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  
Enti Locali ed, in particolare, gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, 179 
“Accertamento”, 183 “Impegno di spesa” e 192 “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”;

-  gli articoli 4, 16 e 17 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, Norme generali sull'or-
dina-mento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

-  il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi – Parte I –ap-
provato con deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16 luglio 1998 e ssmmii ed, in  
particolare, il Titolo III - Funzioni di direzione dell’Ente;

-  la legge Regione Liguria 24 maggio 2006, n. 12 Promozione del sistema integrato di servizi  
sociali e sociosanitari; 

-  il decreto legislativo 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;
-  il Regolamento Europeo U.E. 2016/679 in materia di protezione dei dati personali;
-  il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova;
-  il Regolamento dell’attività contrattuale approvato con deliberazione del Consiglio Comu-

nale n. 20 del 28 aprile 2011;
-  il Capitolato Generale per gli appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti 

del Comune di Genova;
-  la  D.G.C.  n.  155/2018  di  approvazione  del  Documento  Unico  di  programmazione 

2019/2021;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26 febbraio 2020, con cui sono stati ap-
provati i Documenti Previsionali e Programmatici 2020-20222;

- la Deliberazione n. 13 del 30/1/2020 con cui la Giunta Comunale ha approvato il Piano 
Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) del Comune di 
Genova Triennio 2020-2022;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020 ad oggetto: “Piano Esecutivo 
di Gestione 2020/2022”;

Viste altresì:
- le linee guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Pro-

cedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori econo-
mici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed ag-
giornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 
marzo 2018;

- le disposizioni in materia di lavoro agile adottate con il Decreto del Ministero della Pubblica 
Amministrazione del 19.10.2020 e da ultimo con il DPCM del 24.10.2020;

Premesso che:
- tra le misure di contenimento della diffusione del virus COVID-19 viene sollecitata l’imple-

mentazione del ricorso al lavoro agile nella pubblica amministrazione;
- la Direzione Politiche Sociali  annovera un numero di  dipendenti  pari  a circa 326 ed ad 

ognuno viene assegnata una postazione con personal computer e monitor;
- i personal computer in dotazione presso la Direzione sono sforniti di microfono e webcam 

ed inoltre la diffusione audio è di scarsa qualità;
- attualmente le disposizioni sulla prevenzione della diffusione dei contagi da COVID-19 sug-

geriscono il ricorso al lavoro agile nella misura del 50%;
- per garantire il regolare svolgimento del lavoro occorre dotare i dipendenti degli strumenti 

minimi necessari al fine di essere in grado di interagire continuamente con i colleghi e di  
partecipare alle riunioni in modalità a distanza, sia che gli stessi svolgano la loro attività 
presso la sede di lavoro sia che essi la svolgano presso il proprio domicilio;

Ritenuto pertanto: 
- opportuno provvedere con urgenza alla fornitura per la struttura Direzione Politiche Sociali  

di 300 webcam e 300 cuffie per consentire il regolare svolgimento dell’attività lavorativa a 
distanza nel rispetto della normativa sanitaria emanata per contenere la diffusione del vi-
rus COVID-19;

Considerato che:
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, «Codice dei contratti pubblici», come modificato  

dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), ed in particolare il comma 2 dell'art. 32, il  
quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le  
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di con-
trarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli opera-
tori economici e delle offerte;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’art.  36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando  
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordina -
rie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo  
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di  
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consul-
tazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»;

- l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, Legge n.  
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni sono tenute ad approvvigionarsi uti-
lizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

- l’art. 1, comma 512, della legge di bilancio n. 208/2015 chiarisce come ai fini di ottimizzare  
gli “acquisti di beni e servizi informatici e di connettività” lo strumento che le amministra-
zioni sono tenute ad usare è quello del mercato elettronico;

Considerato
- che  le  webcam  già  in  dotazione  alla  direzione,  acquistate  tramite  la  direzione  sistemi 

informativi, ad un prezzo di euro 40,00 circa, hanno le seguenti caratteristiche minime per 
garantire qualità ed efficienza delle comunicazioni: HD, con microfono integrato, riduzione 
del rumore, clip universale, portatile e regolabile, risoluzione minimo 1280x720;

Preso atto:
- sul Mepa di Consip è possibile acquistare i beni in questione mediante ordine diretto di 

acquisto  in  quanto  sono  offerti  allo  stesso  prezzo,  praticato  in  precedenza,  ma  con 
caratteristiche  migliorative  e  nelle  quantità  necessarie  dalla  ditta  D.S.C.  Digital  System 
Computer;

Ritenuto quindi:
- di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) e  

dell’art. 32, comma 2 D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, avviando ordine diretto su Mepa alla ditta 
D.S.C. Digital System Computer per l’affidamento della fornitura di 300 Webcam HD con 
microfono integrato,  riduzione del  rumore,  clip  universale,  portatile  e  regolabile  e  330 
cuffie  le cui  caratteristiche sono specificate nelle allegate  schede tecniche scaricate dal 
MEPA;

Precisato che ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000: 
a) il fine che l’amministrazione intende raggiungere è quello di assicurare la continuità dell’attività 
lavorativa garantendo lo svolgimento delle prestazioni lavorative nelle modalità a distanza definite 
per la prevenzione della diffusione del contagio da Covid-19;
b) il contratto verrà stipulato in modalità elettronica, ai sensi dell’art. 36, comma 14 del D.Lgs. 
50/2016, ed ha per oggetto la fornitura di 300 Webcam HD con microfono integrato, riduzione del 
rumore, clip universale, portatile e regolabile e 300 cuffie;
c)  per  le  considerazioni  sopra  esposte,  il  contraente  viene  scelto  mediante  ordine  diretto  sul 
MEPA; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Verificato che:
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai  

sensi  dell’art.147  bis,  comma1,  del  D.Lgs.  18/08/2000  n.267  Testo  Unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali e ss.mm.ii.;

- i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica:

- il RUP della relativa procedura è il Dott. Massimiliano Cavalli, Direttore della Direzione Poli-
tiche Sociali;

- è stata regolarmente accertata l’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto 
d’interesse,  ai  sensi  dell’art.6  bis  della  L.241/1990  e  ss.mm.ii.  e  dell’art.  42  del  D.Lgs.  
50/2016 e d’incompatibilità in conformità del Codice di Comportamento e della Normativa 
anticorruzione;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela 
dei dati personali;

- in  riferimento alla  comunicazione Prot.  n.  PG/2020/163288 del  04/06/2020 ad oggetto  
“Contenimento della spesa” trattasi di spesa necessaria per garantire la continuità dell’atti -
vità lavorativa garantendo lo svolgimento delle prestazioni lavorative nelle modalità a di-
stanza definite per la prevenzione della diffusione del contagio da Covid-19; 

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati:

1) ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000: 
a)  il  fine  che  l’amministrazione  intende  raggiungere  è  quello  di  assicurare  la  continuità 
dell’attività lavorativa garantendo lo svolgimento delle prestazioni lavorative nelle modalità a 
distanza definite per la prevenzione della diffusione del contagio da Covid-19;
b) il contratto verrà stipulato in modalità elettronica, ai sensi dell’art. 36, comma 14 del D.Lgs.  
50/2016, ed ha per oggetto la fornitura di 300 Webcam HD con microfono integrato, riduzione  
del rumore, clip universale, portatile e regolabile e 300 cuffie;
c) per le considerazioni sopra esposte, il contraente viene scelto mediante ordine diretto sul  
MEPA; 

2) di procedere all’ordine diretto sul Mepa con  la Società D.S.C. Digital System Computer, con 
sede in via XX Settembre, 30 - 20025 Legnano (MI) - P.IVA/C.F. 06159180154, per l’affidamento 
della fornitura di 300 WEBCAM e 300 cuffie, meglio descritte nelle allegate schede tecniche, per  
l’importo complessivo di Euro 16.500,00 oltre IVA al 22%;

3)  di impegnare in ambito istituzionale la somma complessiva di  Euro 20.130,00,  IVA al  22% 
inclusa (imponibile 16.500,00 – Iva al 22% 3.630,00), imputandola al Capitolo n 41745 – Centro 
di costo 3060 - PdC: 1.3.2.15.8 del Bilancio 2020:

 - IMP. 2020/12267; COD. BENF.57924; CIG ZA32F2B710;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

callto:1.3.2.15.999


4) di dare atto che: 
- in  riferimento alla  comunicazione Prot.  n.  PG/2020/163288 del  04/06/2020 ad oggetto  

“Contenimento della spesa” trattasi di spesa necessaria per garantire la continuità dell’atti -
vità lavorativa garantendo lo svolgimento delle prestazioni lavorative nelle modalità a di-
stanza definite per la prevenzione della diffusione del contagio da Covid-19; 

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai  
sensi  dell’art.147  bis,  comma1,  del  D.lgs.  18/08/2000  n.267  Testo  Unico  delle  leggi  
sull’ordinamento degli Enti Locali e ss.mm.ii.;

- l’impegno di spesa è stato assunto nel rispetto dell’art. 183 del D. Lgs 267/00;
- i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  i  relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica:
- il  RUP della relativa procedura è  il Dott. Massimiliano Cavalli;
- è stata regolarmente accertata l’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto 

d’interesse,  ai  sensi  dell’art.6  bis  della  L.241/1990  e  ss.mm.ii.  e  dell’art.  42  del  D.Lgs.  
50/2016 e d’incompatibilità in conformità del Codice di Comportamento e della Normativa 
anticorruzione;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela 
dei dati personali; 

- per la tipologia del servizio di cui trattasi non risulta obbligatorio avvalersi di CONSIP SpA;
- ai sensi e per gli effetti del comma 5 dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia 
e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  per  gli  affidamenti  di  cui  al  presente 
provvedimento sono stati regolarmente attribuiti i CIG. ZA32F2B710

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

Il Direttore

(Dott. Massimiliano Cavalli)



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-147.0.0.-71
AD OGGETTO

AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 D.LGS. 50/2016 DELLA FORNITURA 
DI  300  WEBCAM E 300  CUFFIE  ALLA DITTA  D.S.C.–  IMPEGNO DI  SPESA DI  EURO 
16.500,00, OLTRE IVA AL 22%. – (CIG. ZA32F2B710).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

NR. 026MEPA-FM- CUFFIA+MICROFONO-USB 
 

OFFERTA: CUFFIA+MICROFONO-USB 

 

 

Q.tà Codice DESCRIZIONE PREZZO Cad. 

1 47.1186 

 

 

CUFFIA+MICROFONO ENCORE EN-HTM-02-USB/03-USB 

BROWN-BOX 20-20KHZ USB2.0 CONTROLLO VOLUME 

CUFFIE: Raggio di frequenza 20-20 KHz; Impedenza 32 Ohm; 
Potenza massima input 250mw ; Sensitività  108 dB S.P.L. ved 1 
KHz +- 2% ; Connessione USB ; Lunghezza cavo 1.8 m +- 3% ; 
Regolazione volume 

MICROFONO: Raggio di frequenza 20-16000 KHz; Impedenza 
2.0 KOhm ; Potenza massima input 0.4 ma ; Sensitività  -58 dB, 
+- 2 dB; Connessione USB ; Lunghezza cavo 1.8 m +- 3% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

€. 15,00 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

              D. S. C. 

        digital system computers Srl 

                                         



 

 

NR. 027MEPA-FM- WEBCAM ENCORE EN-WB-FHD02 BROWN-BOX FULL-HD 
 
 
OFFERTA: WEBCAM ENCORE EN-WB-FHD02 BROWN-BOX FULL-HD 
 

Q.tà Codice DESCRIZIONE PREZZO Cad. 

1 47.1189 
 

 

WEBCAM ENCORE EN-WB-FHD02 BROWN-BOX FULL-HD 

MICROFON0 1920X1080 30FPS USB2.0 

Colore Nero 
1920x1080 pixels FULL HD 

Velocità Frame 30 FPS/secondo 
Microfono incorporato 
Interfaccia USB 2.0 
Compatibilità SO Windows (non compatibile con MAC) 
 
 
Supporta i più importanti programmi di messaggistica 
Cavo 1.5 mt. 

 
 

 
 
 
 

 
 

€. 40,00 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

              D. S. C. 

        digital system computers Srl 

                                         


